

2024年1-2月份鄂尔多斯市 经济开局良好、运行平稳

今年以来，全市上下深入贯彻落实中央经济工作会议和全国两会精神，以铸牢中华民族共同体意识为主线，锚定“闯新路、进前列”目标，全力办好“两件大事”，扎实推进“六个工程”，坚定信心谋发展，真抓实干稳增长。1-2月份，全市经济实现平稳开局，高质量发展迈出了坚实步伐。

一、工业生产动能转换，制造业拉动有力

1-2月份，全市637户规模以上工业企业实现增加值同比增长4.5%。**三大门类全面增长。**采矿业，制造业，电力、热力、燃气及水的生产和供应业增加值分别同比增长1.1%、22.8%和19.1%，分别占规模以上工业增加值的81.0%、12.0%和7.0%，其中，制造业对规模以上工业增加值增长贡献率为54.4%，拉动规模以上工业增长2.4个百分点，拉动力高于采矿业和电力、热力、燃气及水的生产和供应业1.4个和1.3个百分点，是规模以上工业增加值增长的主要动力。**非煤行业发展良好。**全市装备制造业增加值同比增长180.1%，其中，新能源装备制造业势头较好，同比增长290.9%，拉动规模以上工业增加值1.8个百分点。纺织行业、医药制造业、非金属矿物制品业增加值同比分别增长124.4%、34.4%、33.1%。**重点产品增长有序。**能源产品供给稳定。规模以上工业原煤产量1.36亿吨、同比增长2.8%，发电量327.5亿千瓦时、同比增长27.2%，天然气产量56.8亿立方米、同比增长1.8%。新产品增长

较好。多晶硅 419.5 万千克、同比增长 58.7%，汽车 1.3 万辆、同比增长 6.5%，液晶显示屏 1812.0 万片、同比增长 118.1%，锂离子电池 74.7 万只。

二、固定资产投资增势强劲,重大项目支撑有力

1-2 月份,全市固定资产投资同比增长 42.3%。**三次产业同步增长。**第一产业投资同比增长 42.3%,占全部投资比重的 2.3%,拉动全部投资增长 1.0 个百分点;第二产业投资同比增长 45.4%,占全部投资比重的 83.4%,拉动全部投资增长 37.1 个百分点;第三产业投资同比增长 26.7%,占全部投资比重的 14.3%,拉动全部投资增速 4.3 个百分点。**工业投资持续发力。**工业投资同比增长 45.1%，其中，制造业投资同比增长 399.7%，占工业投资的比重为 64.6%，拉动全部投资增长 61.4 个百分点。电气机械和器材制造业、黑色金属冶炼和压延加工业、化学原料和化学制品制造业同比分别增长 62 倍、43 倍和 9 倍。**亿元以上项目增长较快。**120 个亿元以上项目投资同比增长 48.5%，占全部投资的 89.7%，拉动投资增长 41.7 个百分点。其中，10 亿元以上项目投资同比增长 61.1%，占全部投资的 78.5%，拉动投资增长 42.4 个百分点。

三、消费市场结构优化,内生动力不断增强

1-2 月份,全市社会消费品零售额实现 107.7 亿元,同比增长 3.5%。其中,限额以上单位社会消费品零售总额实现 40.3 亿元,同比增长 2.9%。**汽车类商品保持增长。**限额以上汽车类零售额 13.5 亿元,同比增长 13.6%,占限额以上商品零售额的 33.5%。其中,新能源汽车保持两位数增长,同比增长 67.6%。**升级类商品消**

费活跃。限额以上单位文化办公用品类、通讯器材类、体育娱乐类、金银珠宝类商品零售额同比分别增长 52.5%、30.2%、27.6%、15.4%。**线上消费持续活跃。**限额以上批零单位通过互联网实现商品零售额同比增长 49.3%，拉动限额以上单位商品零售额增长 2.6 个百分点;限额以上住餐单位通过互联网实现餐饮收入同比增长 23.7%，拉动限额以上单位餐费收入增长 1.7 个百分点。

四、先行指标持续向好,金融市场持续快增

1-2 月份,全社会用电量 163.9 亿度,同比增长 9.6%,其中,工业用电量 150.9 亿度,同比增长 9.1%。铁路旅客发送量 48.9 万人,同比增长 75.9%;货物发送量 7938.1 万吨,同比增长 1.5%。民航旅客吞吐量 45.3 万人次,同比增长 110.0%;货邮吞吐量 2323.1 吨,同比增长 294.0%。金融机构各项存款余额 6933.5 亿元,同比增长 10.2%;金融机构各项贷款余额 4141.8 亿元,同比增长 16.8%。

总体来看,全市上下按照市委和市政府的各项部署要求,着力优供给、强产业、扩消费、促转型,全市经济实现平稳开局。下阶段,要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,加紧落实国务院《关于推动内蒙古高质量发展奋力书写中国式现代化新篇章的意见》,以“三个四”工作任务为抓手,坚持稳中求进的工作总基调,持续巩固和增强经济发展的良好势头,不断书写鄂尔多斯高质量发展新篇章。

目 录

一、全市基本情况	1
全市主要经济指标	1
规上工业增加值增长速度	4
工业主要产品产量	5
工业企业经济效益	6
规上服务业	7
固定资产投资	8
房地产	11
社会消费品零售总额	12
金融机构存贷款余额	13
房地产贷款	13
利用外资	14
对外贸易	14
旅游	14
社会	15
居民价格指数	16
二、旗区主要经济指标	17
三、盟市主要经济指标	20
四、全市主要经济指标走势图	25

全市主要经济指标	单位	1-2月	增速(%)
一、规模以上工业增加值	亿元	-	4.5
1.规模以上工业企业个数	个	637	-
2.三大门类:采矿业	亿元	-	1.1
制造业	亿元	-	22.8
电力热力燃气和水生产及供应业	亿元	-	19.1
3.非煤产业	亿元	-	8.4
非煤产业占规上工业比重	%	27.6	↑2.1
二、固定资产投资	亿元	-	42.3
1.施工项目个数(个)	个	181	-7.2
本年新开工	个	-	-
2.亿元以上项目个数	个	120	2.6
亿元以上项目投资额	亿元	-	48.5
3.非煤投资	亿元	-	80.8
非煤投资占工业比重	%	94.0	↑18.6
三、社会消费品零售总额	亿元	107.7	3.5
四、一般公共预算收入	亿元	160.0	4.0

注：“↑↓”指比重上升或下降百分点。

全市主要经济指标 单位 1-2月 增速(%)

五、相关经济指标

1.全社会用电量	亿度	163.9	9.6
# 工业用电量	亿度	150.9	9.1
2.铁路货物发运量	万吨	7938.1	1.5
铁路旅客发送量	万人	48.9	75.9
3.民航货邮吞吐量	吨	2323.1	294.0
民航旅客吞吐量	万人	45.3	110.0
4.金融机构存款余额	亿元	6933.5	10.2
金融机构贷款余额	亿元	4141.8	16.8
5.进出口总额	亿元	14.7	-10.2

六、县域经济主要指标

1.县域规模以上工业增加值	亿元	-	1.9
县域规上工业比重	%	89.0	↓2.5
2.县域固定资产投资	亿元	-	40.2
县域投资比重	%	84.6	↓1.4
3.县域社会消费品零售总额	亿元	54.3	3.8
县域社零比重	%	50.4	↑0.1

全市主要经济指标 单位 1-2月 增速(%) 比重(%)

七、民营经济主要指标

1.民营规模以上工业增加值	亿元	-	3.4	48.3
# 煤炭行业	亿元	-	-2.2	51.3
非煤行业	亿元	-	25.4	40.5
民营规上工业企业户数	个	490	6.3	76.9
2.民营规模以上服务业营业收入	亿元	310.7	9.3	55.0
民营规上服务业企业户数	个	213	3.4	76.6
3.民间固定资产投资	亿元	-	74.8	62.5
按产业分:第一产业	亿元	-	459.3	92.6
第二产业	亿元	-	88.9	63.4
第三产业	亿元	-	1.7	52.4
工业投资:	亿元	-	88.6	63.5
煤炭行业	亿元	-	-73.5	73.1
非煤行业	亿元	-	244.1	62.8
4.民营社会消费品零售总额	亿元	99.7	5.3	92.6

注:规上服务业均为错月上报。

规模以上工业	单位数	1-2月
规上工业增加值增长速度(%)	637	4.5
# 国有控股企业	134	4.5
# 大中型企业	169	6.7
按经济类型分组 >>		
国有企业	0	
集体企业	1	-94.8
股份合作企业	0	
股份制企业	602	4.3
外商及港澳台商投资企业	20	25.9
其他经济类型企业	12	-58.6
按行业分组 >>		
煤炭行业	258	1.4
纺织行业	6	124.4
石油加工及炼焦业	32	9.4
化学原料及化学制品业	61	-1.1
非金属矿物制品业	34	33.1
电力、蒸气、热水的生产和供应业	89	22.3
冶金行业	12	20.5
天然气行业	29	-2.3
农副食品加工业	3	-1.6
装备制造业	43	180.1

注:本手册中工业统计口径均为主营业务收入2000万元以上工业企业,单位数指规模以上工业企业单位数。

工业主要产品产量	1-2月	同比±%
原煤(万吨)	13623.1	2.8
发电量(亿千瓦时)	327.5	27.2
焦炭(万吨)	178.9	-12.7
精甲醇(万吨)	214.3	-2.5
天然气(亿立方米)	56.8	1.8
碳化钙(万吨)	77.3	-1.8
PVC(万吨)	38.8	6.7
铁合金(万吨)	29.6	10.1
烧碱(万吨)	30.8	19.1
煤制油(万吨)	60.0	9.4
硅铁(万吨)	24.9	-0.6
水泥(万吨)	17.4	-1.2
乙二醇(万吨)	7.0	-41.5
液晶显示屏(万片)	1812.0	118.1
聚丙烯(万吨)	23.8	2.1
聚乙烯(万吨)	22.9	4.2
汽车(万辆)	1.3	6.5
羊绒衫(万件)	37.6	111.2

工业企业经济效益	2023年1-12月	同比±%
企业单位个数(个)	610	-
# 亏损企业	188	-
# 股份制企业	572	-
营业收入(亿元)	7517.4	-7.9
利润总额(亿元)	1769.7	-28.3
# 股份制企业	1616.4	-26.7
亏损企业亏损总额(亿元)	173.2	66.2
# 股份制企业	156.1	68.8
资产总计(亿元)	15184.8	3.3
# 股份制企业	13821.7	4.9
负债合计(亿元)	7084.8	5.6
# 股份制企业	6553.9	7.7
应收账款(亿元)	722.8	0.3
# 股份制企业	680.3	4.0
平均用工人数(万人)	22.0	6.8
# 国有企业	-	-
集体企业	-	-
股份制企业	20.5	7.3
外商及港澳台投资企业	1.4	-6.7
其他企业	0.1	0

规上服务业	单位数	2023年1-12月	同比±%
规上服务业营业收入(万元)	278	5648477	6.7
交通运输、仓储和邮政业	153	4149232	0.9
信息传输、软件和信息技术服务业	10	339286	6.6
房地产业	21	84181	2.2
租赁和商务服务业	45	705361	34.6
科学研究和技术服务业	16	155191	22.6
水利、环境和公共设施管理业	17	155513	60.9
居民服务、修理和其他服务业	7	36295	77.6
教育	2	4591	23.8
卫生和社会工作			
文化、体育和娱乐业	7	18827	135.7

固定资产投资	同比 ± %
固定资产投资总额	42.3
按隶属关系划分	
中央投资	99.7
地方投资	35.7
按三次产业分	
第一产业	42.3
第二产业	45.4
# 工业投资	45.1
第三产业	26.7
民间投资	74.5

注:本手册中固定资产统计口径均为计划总投资 500 万元以上固定资产投资。

固定资产投资	同比 ± %
按经济建设性质划分	
# 新建	35.8
扩建	138.9
改建和技术改造	217.6
按构成划分	
# 建筑安装工程	77.3
设备工器具购置	57.0
其他费用	-39.8
资金来源到位额	
# 国家预算内资金	450.2
国内贷款	-8.1
自筹资金	83.2

固定资产投资	同比 ± %
(一)农、林、牧、渔业	45.6
(二)采矿业	-64.7
# 煤炭开采及洗选业	-64.7
石油和天然气开采业	-67.1
(三)制造业	399.7
# 石油煤炭及其他燃料加工业	14.1
化学原料及化学制品业	
非金属矿物制品业	-81.3
专用设备制造业	
(四)电力、燃气及水的生产和供应业	-23.2
(五)建筑业	
(六)批发和零售业	306.3
(七)交通运输、仓储和邮政业	6.8
(八)住宿和餐饮业	545.8
(九)信息传输软件和信息技术服务业	-27.7
(十)金融业	
(十一)房地产业	35.8
(十二)租赁和商务服务业	-48.8
(十三)科学研究、技术服务业	
(十四)水利、环境和公共设施管理业	71.5
(十五)居民服务和其他服务业	
(十六)教育	-52.1
(十七)卫生和社会工作	63.9
(十八)文化、体育和娱乐业	63.2
(十九)公共管理社会保障和社会组织	

房地产	1-2月	同比 ± %
一、房地产开发投资(万元)	45412	21.7
# 住宅	31027	3.8
办公楼	2078	
商业营业用房	5050	284.3
二、房屋施工面积(万平方米)	1878.1	0.7
# 住宅	1321.2	3.8
办公楼	41.5	-1.8
商业营业用房	189.2	-9.9
新开工面积		
三、房屋竣工面积(万平方米)	0.9	
# 住宅		
办公楼		
商业营业用房		
四、商品房销售面积(万平方米)	18.6	181.8
五、商品房销售额(万元)	156749	228.4

社会消费品零售总额	1-2月	同比±%
社会消费品零售总额(万元)	1076714	3.5
限额以上企业(个体)零售额合计	403176	2.9
粮油、食品类	43465	1.0
服装鞋帽、针、纺织品类	42587	30.0
日用品类	5869	4.7
五金、电料类	47	-60.6
体育、娱乐用品类	53	27.6
电子出版物及音像制品类	16	-11.8
文化办公用品类	1855	52.5
通讯器材类	1848	30.2
石油及制品类	75034	-27.7
建筑及装潢材料类	130	69.2
汽车类	135093	13.6
# 新能源汽车	50894	67.6

金融机构存贷款余额	2月末	同比±%
金融机构存款余额(万元)	69335147	10.2
非金融企业存款	21465573	11.7
# 定期及其他存款	13450722	15.1
住户存款	37454864	9.3
# 活期储蓄存款	11514090	6.6
金融机构贷款余额(万元)	41417709	16.8
住户贷款	8220987	29.4
# 短期贷款	4201479	18.7
# 中长期贷款	4019508	42.9
非金融企业及机关团体贷款	33151612	13.8
房地产贷款		
房地产贷款总额(万元)	1784260	33.5
房地产开发贷款(万元)	244840	-7.3
地产开发贷款	-	-
房产开发贷款	244840	-7.3
购房贷款(万元)	1539420	43.5
企业购房贷款	-	-
个人购房贷款	1539420	43.5
证券化房地产	76453	-4.9

利用外资	1-2月	同比±%
新签约外资项目数(个)	16	
实际利用外资金额(万美元)	1612	17.3

对外贸易	1-2月	同比±%
进出口总额(亿元)	14.7	-10.2
出口	12.0	3.4
进口	2.7	-43.5

旅游	1-2月	同比±%
接待旅游者(万人次)	542.9	150.2
旅游总收入(亿元)	74.5	195.4

社会	1-2月	同比±%
一、城镇最低生活保障		
实际发放人数(人)	5400	
实际发放金额(万元)	747.4	8.2
二、失业保险		
参保人数(万人)	49	
实际发放人数(人次)	4646	
实际发放金额(万元)	832.5	-0.4
三、养老保险		
参保人数(万人)	136	
保险基金收入(万元)	210403	1.2
保险基金支出(万元)	146086	6.6
四、交通事故起数		
	31	-11.4
死亡(人)	16	
伤人(人)	20	
损失折款(万元)	24	-29.1
五、火灾起数		
	191	-51.3
死亡(人)	2	
伤人(人)	0	
损失折款(万元)	123	-44.4

居民消费价格指数	环比	同比	同期
居民消费价格总水平(主城区)	100.5	102.7	102.2
食品烟酒	101.6	99.4	97.7
粮食	99.4	99.9	100.2
鲜菜	110.6	104.6	100.0
畜肉	101.6	94.6	90.5
鲜果	108.4	96.3	88.4
衣着	100.0	101.5	101.3
居住	100.0	109.2	109.6
生活用品及服务	99.6	99.5	99.8
交通和通信	101.0	97.5	96.4
教育文化和娱乐	100.3	103.3	103.0
医疗保健	100.0	109.5	109.5
其他用品和服务	99.7	104.7	105.2

规上工业增加值增速(%)

旗 区	1-2月
东 胜 区	27.9
康 巴 什 区	8.7
达 拉 特 旗	2.4
准 格 尔 旗	1.9
鄂 托 克 前 旗	20.2
鄂 托 克 旗	9.7
杭 锦 旗	-2.4
乌 审 旗	5.8
伊金霍洛旗	-5.0

工业产品销售率(%)

旗 区	1-2月	同比±百分点
东 胜 区	97.5	-7.0
康 巴 什 区	99.9	-0.1
达 拉 特 旗	96.0	-2.3
准 格 尔 旗	97.3	-2.7
鄂 托 克 前 旗	91.6	-1.8
鄂 托 克 旗	93.0	-13.0
杭 锦 旗	96.9	-0.8
乌 审 旗	97.1	-1.6
伊金霍洛旗	98.8	-1.0

固定资产投资(%)

旗 区	1-2月
东 胜 区	109.5
康 巴 什 区	2.4
达 拉 特 旗	34.4
准 格 尔 旗	-69.9
鄂 托 克 前 旗	2.4
鄂 托 克 旗	14.7
杭 锦 旗	34.6
乌 审 旗	438.2
伊 金 霍 洛 旗	351.7

社会消费品零售总额(亿元)

旗 区	1-2月	同比±%
东 胜 区	39.5	3.5
康 巴 什 区	13.9	2.7
达 拉 特 旗	8.5	5.1
准 格 尔 旗	18.3	3.2
鄂 托 克 前 旗	4.8	3.3
鄂 托 克 旗	5.3	5.0
杭 锦 旗	2.7	4.7
乌 审 旗	5.5	4.5
伊 金 霍 洛 旗	9.2	2.8

规上工业利润总额(亿元)

旗 区	2023年1-12月	同比±%
东 胜 区	244.8	-29.4
康 巴 什 区	-0.1	-103.7
达 拉 特 旗	82.6	-21.6
准 格 尔 旗	630.9	-7.3
鄂 托 克 前 旗	-5.8	-117.5
鄂 托 克 旗	135.1	-41.9
杭 锦 旗	6.5	-74.0
乌 审 旗	162.7	-35.2
伊 金 霍 洛 旗	512.9	-35.3

规上服务业营业收入(亿元)

旗 区	2023年1-12月	同比±%
东 胜 区	213.1	2.5
康 巴 什 区	68.9	95.7
达 拉 特 旗	24.3	-19.9
准 格 尔 旗	152.6	3.8
鄂 托 克 前 旗	8.9	34.9
鄂 托 克 旗	34.8	-0.8
杭 锦 旗	8.9	17.9
乌 审 旗	7.7	-4.6
伊 金 霍 洛 旗	45.7	-11.3

工业增加值增长速度(%)

	1-2月	位次
全 区	7.0	
呼和浩特市	12.4	4
包 头 市	16.7	3
鄂尔多斯市	4.5	10
呼伦贝尔市	-5.0	12
兴 安 盟	8.9	8
通 辽 市	1.9	11
赤 峰 市	11.2	6
锡林郭勒盟	8.6	9
乌兰察布市	23.4	1
巴彦淖尔市	11.3	5
乌 海 市	10.7	7
阿 拉 善 盟	21.8	2

工业产销率(%)

	1-2月	位次	同比±百分点	位次
全 区	95.6		-2.2	
呼和浩特市	100.7	2	-1.1	7
包 头 市	95.1	8	-0.6	6
鄂尔多斯市	96.5	6	-4.1	11
呼伦贝尔市	99.4	4	-0.03	3
兴 安 盟	103.7	1	5.5	1
通 辽 市	95.6	7	-0.2	4
赤 峰 市	90.9	10	-3.1	10
锡林郭勒盟	99.6	3	-1.1	8
乌兰察布市	91.5	9	-2.0	9
巴彦淖尔市	99.3	5	-0.4	5
乌 海 市	90.1	11	-6.2	12
阿 拉 善 盟	87.0	12	2.0	2

固定资产投资增速(%)

	1-2月	位次
全 区	31.8	
呼和浩特市	33.1	7
包 头 市	40.5	2
鄂尔多斯市	42.3	1
呼伦贝尔市	17.2	10
兴 安 盟	6.1	12
通 辽 市	40.1	3
赤 峰 市	17.7	9
锡林郭勒盟	36.9	5
乌兰察布市	37.2	4
巴彦淖尔市	34.9	6
乌 海 市	20.0	8
阿 拉 善 盟	16.3	11

社会消费品零售总额(亿元)

	1-2月	位次	同比±%	位次
全 区	913.8		3.7	
呼和浩特市	204.0	1	5.4	2
包 头 市	175.6	2	4.9	4
鄂尔多斯市	107.7	4	3.5	6
呼伦贝尔市	57.1	6	4.3	5
兴 安 盟	29.8	10	2.7	7
通 辽 市	58.7	5	1.3	8
赤 峰 市	110.3	3	1.0	9
锡林郭勒盟	34.9	9	0.2	10
乌兰察布市	54.1	7	5.2	3
巴彦淖尔市	49.6	8	5.6	1
乌 海 市	23.4	11	0.1	11
阿 拉 善 盟	8.6	12	-0.04	12

